
Emertimi dhe Forma Ligjore etl(AJOD SH2I(

Shoqeri me pergjegjesi te kufizuar

NIPT-I KS25O2OO3C

Adresa e Selise Komuna poshnje, llre Vajgurore

Dota e krijimit 29.10.2004

Nr. i Rregjistrit Tregtor 3BS3

Veprimtoria kryesore Tregti me shumice e pakice mollra

ushqimor dhe prodhim embelsira,

P A S Q Y R A T  F I N A N C I A R E

vfti 2014

Periudho Kontobel e pasqyrave Financiare

Nga Or.O7.2Or4 Deri 97.12,2014

DATA E MBYLUES SE PASQYRAVE FINANCIARE 2O.OI.2O'5

PASQYRATFINANCIAREJANEINDIVIDITALE INDIVIDIIALE

PASQYRAT FINANCIARE TANE TE KONSOLIDUARA

PASQYRAT FINANCIARE JANE TE SHPREHURA NE LEKE

PASQYRAT FINANCIARE JANE TE RRUMBITLUKOSURA NE O LEKE



AS-Audit Services sh.p,k

Adresa:Rr.  "KOSOVAREVE",  N0.35,  H.2,  Ap.7
Njesia Bashkiake Nr.5,TiranE
(Prane Diges se Liqeni t  Art i f ic ia l )

Cel: 069 20 99 204
Tel/fax: (04) 2 430 084
E-mai l :  as-audi tserv ices@hotmai l .com
.! irL ,i i tLl, i i  rrsl| i j ::r:::r::t!: i t!tr:1;:.rj. r.rtt! l l !t*nri:: r j i ir!: i i i i : :

Raport i Audituesit td Pavarur

Pdr Ortak6t e shoqiir ise "KAJO" sh.p.k
Adresa selise: Posh nje, Berat.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur td shoqdrisii "KAJO" sh.p.k, td cilat p€rfshijnd bilancin
kontabel td datds 31 Dhjetor 2014 dhe pasqyrdn e t6 ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrdn e fluksit t6
parasd dhe pasqyrdn e ndryshimeve n6 kapital pdr vitin mbyllur nd ketd datd, njd pdrmbledhje td politikave
td rdnddsishme kontabdl, si dhe informacionin tjetdr shpjegues.

P6rgjegj6sia e drejtimit pilr Pasqyrat Financiare

Dreltimi 6sht6 pdrgjegj6s p6r pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejtd td kdtyre pasqyrave financiare nd pdrputhje
me Standartet Shqipdtare td Raportimit Financia(SKK{6), dhe pdr ato kontrolle td brenddshme q6 dreltimi i
gjykon td nevojshme pdr td bdre td mundur p6rgatitjen e pasqyrave financiare q6 nuk p6rmbajn6 anbmali
materiale,qoft6 pdr shkak mashtrimit apo gabimit.

Pdrgjegjdsia e Audituesit

Pdrgjegj6sia jond 6shtd td shprehim njd opinion mbi k6to pasqyra financiare bazuar nd auditimin ton6. Ne e
kemi kryer auditimn tonti n6 pdrputhje me Standartet Nddrkombdtare td Auditimit. K6to standarte k6rkojn6 q6
ne td respektojme kerkesat etike dhe td planifikojmd e kryejmd auditimin pdr td arritur sigurine e arsyeshme
pdr faktin ndse pasqyrat financiare jan6 pa anomali materiale.Njd auditim pdrfshin kryeryen e procedurave per
td siguruar evidencdn e auditimit rreth shumave dhe informacioneve shpjeguese t6 dh6na n6 pasqyrat
financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit,pdrfshird vleidiimin e rreziqeve t6 anomalisii
materiale t6 pasqyrave financiare, qoft6 p6r shkak t6 mashtrimit apo td gabimit.Gjat0 bdrjes s6 kdtyre
vleresimeve tti rrezikut, audituesi merr nd konsideratd kontrollin e brenddshdm qd ka t6 b6jd me pdrgatitjen
dhe paraqitjen e drejtd td pasqyrave financiare td entitetit, n6 mdnyrd qd td pdrcaktojd procedurat e auditimit
qd jand td pdrshtatdshme sipas rrethanave, por jo pdr q6llime td shprehjes s6 njd opinioni mbi efikasitetin e
kontrollit td brenddshdm td entitetit.



Nje auditim. p€rbhin gjithashtu, vlerdsimin e pdnshtatdshmdrisd sd politikave kontatr6l t6 p6rdorura dheanyeshmdrin6 e gmuarieve kontabEl td bdra nga drejtimi, sikunse dhe vleresimin e paraqitjes s6pdrgjith6shme tE pasqyrave financiarc.

Ne besojmd qd evidenca e auditimit qd ne kemi siguruar 6shtd e mjaftueshme dhe e pershtat€shme p6r t6siguruar njti bazd p6r opinionin ton6 t6 auditimit,

Opinlonl
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AS-Audit Services sh.p.k



..K4.,;9" sH.P.K
Pasqyrat linanciare p€r periudhen ushtrimore qE mbyllet mtd 31.12.2014 dhe sh€nimet shpjeguse

Shumat shprehen nd |ek€

P

Aktivet Afatshkurtdra
,l Mjete monetare ? 3,307,620 3,602,38{
2 Derivative dhe aktive financiare te mlaltuia per tregtim 0 0
(i) -Derivativet

0(tu -Affiivet e mbaitun p6r tegtim n 0
Toafi 2 0 0

3 Aktive tC gera financiare afatshkurtra
0 Llog arilKe fte sa t€ a rk6tu e sh me 4 1.948.273 s,925,121
(il) Llogai/K0rkesa td tjera t6 atu{tueshme 5 113,464 692,200
uil) lnstrumente t6 tjen borxhi 0 0
uv) lnvestinp tE tjera financiarc 0 0

toati 3 7 Z|UOT ,IJ / 4,617,321
4 Inventari
(i) L5nddt e pan € 0
ut) Prodhim n€ proces 0 0
(ilr) Produffie t€ gatshme o 0 0(tv) Malln Nrrishitie o t + | ,Yoz,oJu 74J,UC2,292
(v) Panpagesat pdr fu mizinp 0 U

Tohli I 117,962,530 143,052,292
5 4klivet biologjike afatshkurtra 0 0
6 Aktivet afatshkurtra tC mbajtura p6r shitje 0 0
7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 0 0

I Aktivet afatgjata
,l lnvestimet fi nanciere afatgjata

(i) Pjesdmarje tE tjerc n6 nj6si t6 kontrolluan 0 0u,) Aksione dhe investinp t6 tien n6 piesemanie 75,UUU,000 0
(iii) Aksione dhe letra t6 tjerc me vler6 0 0
(iv) Llogari/K9*esa t6 arkfltueshme afatgjata 0 0

Tohli 1. 15,000,000
2 Aktive afatgjata materiale
(i) Toka 7 9,458,746 9,458,746
(ii) Nd6ftesa 7 34,197,322 34,597,722(ii0 Makinei dhe pajisje 7 8,484,407 10,482,307
(tv) !\tive td tjerc afatgjata mateiale (me vt.kontab.) 7 646,136 630,361

Tobli 2 7 52,986,611 55,169,136
3 Aktivet Biologji ke afatgjata 0
4 Aktivet afatgjata jomateriale 0
(i) Emi imirc 0 0
(il) S hpe nzimet e zhv i ll i mil 0 0
(iiD Affiive tE tjen afatgjata jomateiate 0 0

Tohli 1 0 0
5 Kapital aksionar i papaguar ol
q lAktive td tjera afatgjata 43,255,057 | 40,948,34e



..KA'O' SH.P.K
Pasqyrat financiare p6r periudhon ushtrimore q€ mbyllet mE 31.12.2014 dhe shenimet shpjeguse

Shumat shprehen nE lekl

I Detyrimet Afatshkurtdra
1 Derivativ6t 0 02 Huamarrjet
(i) Huat dhe obligacionet afatshkuftra 8 100,152,553 99,044,153
(ii) KthimeUripagesat e huave afatgjata 5,960,000 5,960,00c
(iii, Bono td konvertueshme 0 0

Totali 2 8 106,112,553 105,004,153
3 Huat dhe parapagimet
(i) TE pagueshme ndaj fumitorAve I 38,069,736 20,894,992(iD TE paoueshme ndai punonilsve 0 0(iii) Detyrime tatimore 9 713,246 484,886(iv) Hua tE tjera I 0 0(v) Parapagimet e ark\tuara I 0 0

TokliS 9 38,791,992 21,379,969
4 Gnntet dhe td ardhurat e shtyra 0 0
5 Prov izionet afabhku rtra 0 0

t l Detyrime afatgjata
1 Huat afatgjata 16,390,000 22,350,000
0 Hua, bono dhe detyime nga qiraja financiare 16,390,000 22,350,000
(ii) Bonot e konveftueshme 0 0

Totalil 16,390,000 22,350,000
2 Huamarrje tE tjera afatgjata 1 0 9,000,000 0
3 Provizionet afatgjata 0 0
4 Grantet dhe tE ardhurat e shtyra 0 0

ill Kapitali
1 Aksionet e pakic6s 0 0

2
Kapitali qG i p6rket aksionarEve t6 shoq6ris6
mimE 0 0

3 Kapitali aksionar 1 1 88,138,000 88,139,00C
4 Primi iaksionit 0 0
5 NjEsitE ose aksionet e thesarit (negative) 0 0
6 Rezerva statusore 0 0
7 Rezerva ligjore 1 1 10,000 10.000
I Rezerva ti tjera 1 1 10,507,459 4,361,231
9 Fitimet e pashp6rndara 0 0
1 0 Fitimi (humbia) e vitit financiar 12 5,633,562 6,146,227

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashku me sh€nimet shpjeguese 6-l 5



"K4*;9" SH.P.K

Pasqyrat financiare p6r periudh€n ushtrimore qE mbyllet mE3l.l2.20l4 dhe shenimet shpjeguse

Shumot shprehen n€ lek€

(Bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve sipas natvres)

W
392,736,6701 shitjet neto 12.1 366,395,915

2 T€ ardhura t€ tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 0 0
3 Ndryshimet n€ inventarin e produkteve te gateshrne dite prodhimit

ne proces 0 0
4 Mlaterialet e konsumuara 't2,2 (331,581,591)(356,412,625)
5 Kosto e punes 12.3 (12,523,281) (13,615,785)

Pagat
(10,731,173) (11,667,335)

Shpenzimet per siguimet shoqerore dhe shedetsore 1,792,109]' (1,948,450)
6 Amortizimi dhe zhvleresimet 7 (1,413,572) (1,262,157)
7 Shpenzime te tjera 12,4 (4,600,522) (4,509,330)

1 0 T€ ardhurat dhe shpenzimet financiare nga n;esite e fontrottuara 0 0
1 1 Td ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemaffi 0 0
1 2 T€ ardhurat dhe shpenzimet financiare 12.5 0 0

12,1TE ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime te tjera
financiare afatgjata 0 0

12,2 Td ardhurat dhe shpenzimet nga interesi (9,505,085) (10,041,347\
12,3ttlmet (humbjet) nga kursi i kilmbimi 0 (2,100)
12,4 Td ardhura dhe shpgnzime t6 tjera financiare 0 0

15 Shpenzimet e tatimit mbifitimin 12,6 1,139,302 747,099

1 7 Elementet e pasqyrave te konsoliduara 0i 0

Pasqyrat Financiare lexohen sA bashku me shtinimet shpjeguese 6-15



'KArg"

Pasqyrat financiare pdr periudh€n ushtrimore q€

SH.P.K

mbyflet mE3l.l2.20l4 dhe shEnimet shpjeguse

Shumat shprehen nE lekd

Fitimi para tatimit 12.7 6,771,8U 6,893,32(

Amortizimin 7 1,413,572 1,262,151
Humbje nga kembimet valutore
T€ ardhura nga investimet 't3.2 (746) 320,24t
Shpenzime per interesa 13.6 9,505.085 10,041,722

Rritje/renie n€ tepriccn e k€rkesave te a*etue@ (7,462,070" 918,825
kerkesave te tjera
Rritje/renie ne tepricen e inventarit (4,910,238) (18,878,385
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per te paguar nga atctiviteti 18,510,5 ' t4 (11,875,678,

Interesi i paguar (9;505,085) ("to,041,722)
Tatimfitimi i paguar 1.4 ' , (1,120,648) (483,696

Blerje e shoqerise se kontrolluar _ minus parate e arketuara (15,000,0001
Blerje e aktiveve afatgjata materiale 8 (2,56s,0931 (3,545,000)
Te ardhura nga shitja e paisjeve 13.2 1,032,07€ 746,411
Interesi i arketuar
Dividendet e arketuar

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner 0
Te ardhura nga huamafie afatgjata 1 1 3,040,000 22,350,00(
Pagesa e detyrimeve te qirase financiare
Dividendet e paguar

0

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashku me sh€nimet shpjeguese 6-15



,.KA'O" SH.P.K
Pasqyrat financiare p6r periudh€n ushtrimore q€ mbyllet mE3l.l2.20l4dhe sh€nimet shpjeguse

Shumat shprehen nd \ekd

PNavra e ndrvshimeve tE Ka r. ", s' ,n periudhcs I Janar 2014 drri *c aI Dh. , - 2014
ne nie pasqvre te nr\onsoliduar

PER SH0QERTNE ''T(AJO,, 9H.P.K.

ADMINTSTRATORI

SH'(ELQTM

;i{i r,r'f ;;

Efehi ndryshimeve ne politikat kontab€l

Fitimi neto p€r periudh€n kontab€l 6,146,227 6,146,227Dividentet e paguar
Rritje e rezerves se kapitalit 4,359,335 (4,359,335)

rEYs(PJEseve re reja Ie Kaptaltt)

!!!@i neto per periudhen kontab€l 5,633,562 5,633,562DividenEt e paguar
Emetim i kapitalit aksionar (pjeseve te reja)
Rritje e rezerves se kapitalit 6,'t46,227 (6,',t46,227)
Aksione te thesarit te riblera

HARTUESI

Pasqyrat Financiare lexohen s€ bashku me shdnimet snpi"gu"r" 6-15



, ,K4;9" sH.P.K
Pasqyrat financiare p€r periudhEn ushtrimore q€ mbyllet mE 3l.l2.20l4dhe shenimet shpjeguse

Shumat shprehen nE IekE

{ .

"KAJO' sh.p'k, eshte themeluar 9]n1e shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me date 29.10.2004dhe gjendet enqsiis!rya1 1e negjistrin tregta(QKR), identifikuar md riipr K52602003c. Kapitati i negistruar aktuatishteshte 88'138'000 leke dhe zoterohet ne pjese te lalabarta nga ortaket Shkelqim Kajo dhe Vtadimir Kajo.Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushhimin 201i eshte tregtia me shumice e pakice e mallraveushqimore.

2. Permbledhie e politikave kontabel

Bazat e perqatities s6 oasqvrave financiare

f3sqyrat financiare jan6 
. pergatilur nd pdrputhje me_ ligjin shqiptar 'p6r kontabititetin dhe pasqyrat

Financiare" dhe me Standardet Kombdtare t6 Kontabiliteti-i nto ;lne pergatitur mbi bazen e parimit tekostos historike, duke e kombinuar me elemente t6 metodave td tjera dhe parimit te te drejtave tekostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Lekd shqiptar (,,lekd).

Mjetet monetare dhe ekuivalentGt e tyre

Mjetet monetare perfshijnd mjetet monetare n9 qrk6, banke dhe depozitat me afat. Ekuivalentet e mjetevemonetare jand investime afatshkurtra, shum6 likuide_ dhe td gatshme p6r t'u konvertuar n6 shuma td njohura
td mjeteve monetare dhe td cilat nuk jand objekt i njd neziku'domethdnds td ndryshimeve n6 vlerd.

Flukset monetare jane hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Veprimtari td shfrytdzimit jand aktivitetet bazd td prodhimit td td ardhurau. ie nleti.e eionomike dheaktivitete t6 tjena td cilat nuk jan6 aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jand bJerja, nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime td tjera qd nuk pdrfshihen ndekuivalentdt e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jand aktivitetet qd cojnd nd ndryshime nd masdn dhe pdrbdrlen e kapitalit neto tdkontribuar dhe td huamafieve afatgjata ose aftashkurtdra nga njesia ekonomike.

Overdraftet bankare konsiderohen si financim, si flukse nga veprimtaria financiare, dhe si rrjedhimpdrjashtohen nga mjetet monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve rionetare.
Paraqitja n6 bilancin kontabdl korespondon me mjetet monetare dhe ekuivalent6t e mjeteve monetare sipaspdrkufizimit td mdsipdrm.

Aktivet financiare

Shoqdria i klasifikon aktivet financiare nd Llogari/Kerkesa te ark6tueshme nga klient6t dhe nd
Llogari/Kdrkesa td tjera td arkdtueshme. Drejtimi vendos pdr klasifikimin nd momenti-n e njohjes flllestare.
Aktivetlinanciare paraqiten n6 bilanc me vlerdn neto, pakesuar nga zhvler6simi ndse ka.
Llogari/Kerkesa t6 ark6tueshme njihen si aktive at6herd kur njdsii ekonomike b6het pald e njd kontrate dhe,
si fiedhim, ka njd te drejtd ligjore pdr td marrd mjete monetare nga klient6t e'sa;. Nlonla fillestare e



. .KA'O'SH.P.K

Pasqyrat financiare p6r periudhEn ushtrimore q6 mbyllet mE 3l.l2.20l4dhe sh€nimet shpjeguse

Shumat shprehen nd lekd

kdrkesave pEr t'u arkdtuar nga klientdt ndodh derisa mallrat ose shdrbimet e porositura jand nisur p6r tekklienti, kand mtEnitur tek klienti ose shdrbimi 6sht6 kryer. K6rkesat pdr tu arkdtuar vler6sbhen n6 hyrje mekosto dhe paraqiten nd bilanc td vlerdsuara me koston e amortizuai it<osto fillestare minus ark6timet e b6ra,minus zhvlerdsimet nga bonhi i keq ndse ka).pavardsisht nga qdllimi i njesisd per t'i moaltur ato deri ndmaturim' Njd zhvlerdsim p6r rdnie vlere td t6 drejtave pdr-t'u'arkdtuai krijohbt ateneie'kur ekzistojnenethana qd Shoqdria nuk do td jetd nd gjendje qd t'i 
-arkdtojd 

td gjitha shumat ishtu sig ishte parashikuar nritermat fillestare td kdrkesave pdr tu arkdtu-ar. Konsidero'hen tilgr.r td rdnies sd vter6s s6 l6garpe tdarkdtueshme, vdshtirdsi td rdnddsishme financiare td debitorit, deb"itori ka hyrd n6 rrugdn e falimentimit oseriorganizimit financiar, moskryerja apo vonesat nd pagesa etj. Sfroqdria vlereson goo uit mund6sin6 earkdtimit td llogarive t6 arkdtushme p6r secilin klient.

Kgrkesa te $era td arkdtueshme njihen kur njdsia ka njd td drqte p6r td mag6 mjete monetare ose pdrfitimeng. te grdfmen si pasoj6-.e. njd ngja4e te nooonur, perveq rhig*, dhe kur vlera e perniimeve matet n6mdnyr6 td besueshme' Karkesat e gera t6 arkdtushme vergso'hen n6 hyrye dhe nd'bilanc me t6 njejtdnparime si dhe llogaritd e arkdtueshme,

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet n6 monedhg lti huaj konvertohen n6 lekd me kursin e kdmbimit nd dat6n e kryerjes sdtransaksionit. Nd gdo datd bilanci, zdrat monetard td bilancit td shprehur nd monedhd td huaj rivlerosohen
me kursin zyrtar tE kdmbimit nd datdn e bilancit. Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbjet, regjistrohennd pasqyrdn e t6 ardhurave dhe shpenzimeve, nd zdrin "Td ljera td ardhura (shpenzime) irninciare". Z6ratjomonetard, td shprehur nd monedhd td huaj, maten nd termaf e kostos historii<e dhe nuk rivler6sohen.
Kurset e kdmbimit, te pe.{9rur9 nga shoqeria pdr monedhat e huaja m6 kryesore, m6 31.12.2014 jane 1euro=140.14 leke dhe 1 dollar11S.23 leke.
Inventar6t

Inventar€t njihen, nd pdrputhje me pdrcaktimet e bdra n6 SKK-4 "lnventaret", kur shoqdria i kontrollon apo
zotdron ato ekonomikisht,apo ligjdrisht, kur mbart td gjitha neziqet dhe pdrfitimet ne lidnle me to, dhe kurkostoja matet n6 mdnyr6 t6 besueshme.
Nd hyrje inventardt e mallrave dhe materialeve vlerdsohen me koston e tyre qd pdrfshin t6rdsind e gmimeve
!9 ble_les dhe td shpenzimeve t6 b6ra per ti sjelle inventaret ne kushte magazinimi, kur kdto kosto mund tdidentifikohen me besueshmdri.
P-roduktet e gatshme vlerdsohen n6 hyrje me koston e prodhimit t6 tyre (duke p6rfshir6 shpenzimet indirekte
td prodhimit n6se dsht6 rasti).
Nd bilanc inventardt paraqiten td vlerdsuara me vlerdn neto, pra md td vogldn midis kostos dhe vlerds neto
td realizueshme. Vlera neto e realizueshme 6shtd e ardhura e parashikuar nga shitja n6 nle periudh6
normale td aktivitetit minus kostot e parashikuara td shitjes.

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(MM{6) bazohen ne modelin e kostos. N6 bilanc, nj6 element iMM-s6 paraqitet
me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumuluar nga zhvler6simi. N6 se vlena
kontabdl e nj6 aktivi afatgjatd material nitet, si rezultat i rivlerdsimit, kjo rrigJ kreditohet drejtperdrejt n6
kapitalet e veta nd z6rin "tepricd nga rivler6simi". Ntise vlera koniabdl e nj6 aktivi afatgjatd material
zvogdlohet, si rezultat i rivlerdsimit, ky zvogdlim njihet si shpenzim nd pasfiyr6n e t6 aidhurave dhe
shpenzimeve.



. .KAJO'SH.P.K

Pasqyrat financiare p€r periudhen ushtrimore qE mbyllet mE 31.12.2014 dhe shcnimet shpjeguse

Shumat shprehen nd lekd

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metoddn lineare, me norma te cilat jand t6 p6raf6rta
me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pdrdorimit. Toka dhe aktivet nd proces nuk amortizohen.
Normat e perdorura jane ne ndertesa 1 7o dhe per aktivet e gera 5% te vleres fillestare.

Detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata

Detyrimet shoq6ria i klasifikon nd afatshkurtra dhe afatgjata,bazuarne percaktimet e SKK-2.
Huamafiet afatshkurtdr njihen fillimisht me.vlerdn e dre1e, pa p6rfshir6 kostot e transaksionit. Huate md pas
vlerdsohen me koston e amortizuar: gdo.diferencd midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe
vlerds sd shlyerje_s sd detyrimit, njihet nE pasqyrdn e td ard[urave dhe shpinzimeve gjat6 periudhds s6
huas' Huate klasifikohen si detyrime afatshkurtra, perveq rastit kur shoqdria k'a nj6 te Orejib te pakushtdzuar
pdr t6 shtyrd shlyerjen e detyrimit pdr td paktdn 12 nuaj pas dat6s s6 biiancit koniabot.

llogari-te te pagueshme ndaj fumitoreve dhe detyrimet e tjera tregtare, njihen fillimisht me vler6n e drejte
dhe md pas nd bilanc paraqiten t6 vlerdsuara me koston e imortizuar.
Detyrimet ndaj shtetit p6r tatimet dhe pdr konhibutet e detyrueshme td sigurimeve shoq6rore dhe
shdndetdsore paraqiten me shumdn e tyre te llogaritur sipas kdrk-esave ligjore ndiuqi n6 dat6n e hartimit t6pasqymve financiare.
Huate afatgjata vler6sohen nd hyrje me kosto dhe paraqiten nd bilanc td vlerdsuara me koston e amortizuar.
Qdo diferencd midis.ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vlerds sd shlyerjes sd detyrimit, njihet
nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve gjat6 periudhOs sd huas.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit td td drgtave t6 konstatuara. Td ardhurat nga shitja e
mallrave dhe produkteve njihen kur i jand kaluar blerdsit ia ditna neziqet dhe pdrfitimet, iraten'me
besueshmdri dhe ka-siguri te mjaftushme ne manjen e perfitimeie. Te ardhurat nga kryerya e sh6rbimeve
njihen nd vardsi td fazds, nd td cil6n ndodhet kryerja e shdrbimit nd datdn e bilancii dhe ardhurat dhe
shpenzimet qd lidhen me shdrbimin mund td pdrliogaritet me besueshmdri. Td ardhurat vter6sohen me
vlerdn e drejte td shumds sd arkdtuar ose td arkdtueshme, duke marrd panasysh shumdn e skontimeve ose
rabatet e ofruara.
Shpenzimet njihen nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve atdherd kur ngjarja detyruese ka ndodhur
dhe shoqdria pret td dalin aktive pdr shlyeqen e tyre ndtd ardhmen, Shoq6ria zniton parimin e krahasimit td
td ardhurave me shpenzimet brenda td njejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe
realizohen td ardhuna prej tyre, pavardsisht ndse jand faturuar apo paguar ato.

Tatimimbifitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi i
pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryihon nga fitimi tregtar qe raportohet
ne pasqyren e te ardhunave dhe shpenzimeve, sepse konektohet nga shpenzimet e panjohuia sipas
legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2014 eshte 15% nga tb Z, qe ka qene
ne ushtrimin e m6parshdm. Shoqdria nuk zbaton kdrkesat e SKK-11 pdr tatimin e shtyre.

3. Aktive monetare (likuiditete ne banke dhe arkel

Gjendjet e mjeteve monetare, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 jane si me
poshte:



. .KAJo" SH.P.K
Pasqyrat financiare pEr periudh€n ushtrimore q€ mbyllet mE3l.l2.20l4 dhe shEnimet shpjeguse

Shumat shprehen nd lek€

Giendjet e llogarive te likujditeteve, n€ llogaritd bankare dhe nd arken e shoqdrisd, konfirmohen me nxjerrjet
e llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave. Tepricat e shprehura n6 monedhd td huaj;ja;e
pdrkthyer ne leke duke pdrdorur kursin e kdmbimit td dates 31.12.2014 te Bankes se Shqiperise. Diferencat
e rezultuara nga rivlerdsimi i likuiditeteve nd valutd td huajjand sistemuar nd rezultatin financiar.
lu.l k3 $Vshime nd politikat kontab6l t6 njohjes, vlerdsimit dhe td konvertimit t6 veprimeve dhe gjendjeve
td likuiditeteve ne Pasqyrat Financiare te vitii 2014.

4. Aktive te tiera financiare afatshkurtera-Llogari/Kerkesa te arketueshme

Llogari/Kerkesa te arketushme jane te perbera si vijon:

Ne "Llogari / Kdrkesa t6 ark6tueshme" jane pasqyruar kerkesat ndaj klienteve per shitjen e mallrave.
Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre
nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

per mallra, produkte e sherbime
Zhvleresimi ite drejtave ndaj klienteve per mallra, prod.e sherb
Kliente per aktive afatgjata

5. Llogari/Kerkesa te tiera te arketueshme

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme jane te perbera si vijon :

Inventari

Inventari eshte i perbere si vijon:

Debitore kreditore te tjere
Shteti tatime dhe taksa

Tatim mbi fitimin
Shteti-WSH per tu marre
Shteti-tatime te tjera

0
113,464
113,464

0
0

6.
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8.

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizirneve
fizike te kryera ne fund te ushtrimit 2014. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne
llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te perhershem.
lh.uma e inventarit te paraqitur ne "Mallra per rishitje" perfaqeson stokun e mallrave qe perdoren per ti
shitur, te vleresuara me kostot mesatare, Drejtimi gjvron se vlera e paraqitur eshte vleia me e ulet mes
kostos se manjes dhe vleres neto te realizueshme die nuk ka nevoje perzhvleresime te tij.

Shoqeria kg mane pjese ne krijimin e shoqerise "JUOR' sh.p,k, me kapital te negjistruar 200.000 leke.
Shoqeria "Kajo" shpk zgteron 75o/o te kapitalit te shoqerise "JUOR" sh.p.k. Duke [ene se keto pasqyra
financiare jane individuale investimi i mesiperm fillimisht eshte njohur me kosto dhe me pas me kosto minus
zhvleresimin.

Aktive afatsiata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (MM-te) perbehen si vijon:

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve te qendrueshme financiare ne pasqyrat financiare paraqiten:

Shtesat 2014
Pakesimet 2014

746 40,
0
0

,945 67,704,510
262,382 262,382

0 1 .1 90.000

AAM 01 .01.2014 0
0
0

495,709 6,369,989
218,653 747,914
158,667 0

227,582 12,535,373
46,607 't,413,572

0 158.667

1 0
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Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i MM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane teperputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund temuajit dhjetor 2014. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin e Mir4-ve, shoqeria ka zgjedhur
modelin e kostos(SKK-5). Vleresimi fillestar ne momentin e marqbjne inventareshte bere me koston emafies dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston atyre minus amortizimin e akumuluar dhendonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi,
Drejtimimendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve dhe
nuk ka llogaritur zhvleresime. Metodat dhe normat e amortizimit te MM-ve te perdorura jane njejta me atote viti te kaluar (shih shenimin nr.2), Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejka'lon kufijte e njohurper efekte fiskale.

g.

Huamafiet (afatshkurtera) perbehen si vijon:

PerJinancimin e veprimtalle ry saj shoqeria ka marre overdraft nga "ALPHA" Bank sha teprica e se ciles
ne 31 .12.2014 eshte 1 00.1 52.553 teke.
"KthimeUripagesat e huave afatgjata" perfaqesojne kestet e kredise afatgjate qe do paguhen brenda 12
muajve te ardhshem te mane ne 'ALPHA" Bank sha. Shih shenimin nr,1O-ne te cilin pnitra.ltuar kredite e
mara.

'lo. Detvrimet afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet perbehen si vijon:

T o  p a g u e r h m e  n d r J  f u r n l t o r e v o
Fu rn i t o re  pe r  ma l l r a ,  p roduk te  e  she rb im  e

e t y r im  e  t a t lm  o re

D e t y r i m e  p s r  s i g u r i m e  s h o q e r o r e  s h e n d e t s o r e
Sh te t i  pe r  t a t i  me  e  t aksa

T a t i m  m  b i t e  a r d h u r a t  o e r s o n a l e
T a t i m  m  b i f  i t i m  i n
T  v s  h  p e r  t u  p a g u a r
Te  t j e ra  t r a t im  e  pe r  t u  pagua r
T a t i m  n e  b u r i m

S h u m  a  S h t e t i  p e r  t a t i m  e  e  t a k s a
h u m a  D e t y r l m  e  T a d m o r e
ua to t jera

D ebi torB te t jere kredi tore te t jere
D  i v i dende  pe r  t u  pagua r
Te  d re j t a  dhe  de t y r im  e  nda j  o r t akeve

h u m a  h u a  t e  t j e r a

a r a P a q l m e t e  a r k e t u a

3 8 , 0 6 8 , 7 3 6

2 4 8 , 1 7 3

0
0

452  , 401
0

1 2  , 6 7  2
4 6 5 , 0 7 3
7  1 3  , 2 4 6

20 ,894 ,982

256 ,025

0
0

207 , ' , t ' t3
0

2 1  , 7  4 8
228 ,861
4 8 4 , 8 8 6

0
0

0
0

0
0

0
0

Llogari bankare te zbuluara(overdrafte
Shuma hua dhe obligacione afatshkurtsra

100,152,553
100,{52,553

l l
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Td pagueshme ndaj.fumitordvg" pasqyron detyrimet ndaj fumitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve pa
u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e ltogarise sintetikeeshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per gdo furnitor. Drejtimi ka gjykuar se tedrejtat e fumitorcve jane te vleresuara realisht.
"Detyrimet per sigurime shoqerore e shendetesore" perfaqesojne detyrimin per sigurimet shoqerore eshendetesore te muajit dhjetor 2014.
"Shteti per tatim taksa" pasqyrojne detyrimin per TVSH dhe per tatimin mbi te ardhurat personale te muajit
Dhjetor 2014.

11. Detvrimetafatsiata-Huate

Huat afatgjata perbehen si vijon:

Ne-09.122013 nga "ALPHA" Bank sh.a eshte marre hua afatgjate ne shumen 29.800.000 leke, me afat
vlefshmerie deri me date 22.07.2018, me shlyeqe me keste trern'ulore dhe me norem inteesi e perbere nga
norma e referimit dhe mazhi normes se interesit si me poshte:

a) Norma e interesit per lekun eshte norma e bonove te thesarit te emetuar nga eeveria Shqiptare
me nje afat nje vjecar.

b) Mazhi i normes se interesit eshte +250 (dyqind e pesedhjet) pike baze per monedhen leke, ku
cdo pike.baze ne{agson nje te qinten e nje perqindshit. Pivaresisht sa kesaj norma minimale e
interesit do te jete 7.5%,

Nga kjo kredi shuma prej5.960.000 leke, qe perfaqeson kredine qe do te shlyet ne 12 muajet e ardhshem,
eshte klasifi kuar afatshkurter.

12. Kapitalet e veta

Kapitali i negjistruar i shoqerise perbehet si vijon:

Kapitali i negjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e
shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me date 31.12.201-4 kapitali i regjismar ishoqerise eshte
88.138.000 leke. Gjate ushtrimit kontabel 2014 nuk ka ndryshime ne raportet e zoterimit te kapitalit te
regjistruar.

13. Fitimi(humbia) e vitit financiar

13.1 Shitjet neto

bono dhe Cetyrlm- nga q-ra1a-

Banket 16,390,()0() 22,35c.,
Qeraja flnanciare

Hua bono dhe d€tyrlme nga qerqra ftnanctare 16,390,000 22

t 2
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Shi$et neto perbehen sivijon:

Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerdsuar me vlerdn e drejt6 t6 shum6s sd arkdtuar
ose tA ark6tueshme, duke mand parasysh shumdn e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura ngaTVSH-ja.

13.2 Shpenzimet per Mallral lendet e para dhe sherbimet

shpenzimet per Malhat, lendet e para dhe sherbimet perbehen si vijon:

Konsumi i mallrave, materialeve, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane
negjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme dhe i perkasin ushtrimit 2014.

13.3 Shpenzime te personelit

Shpenzime te personelit perbehen si vijon:

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren
realizuar dhe te dokumentuar.

13.4 Shpenzime te tjera ngaveprimkrite e shfrytezinit

Shpenzimet e gera nga veprimtarite e shffiezimit perbehen si vijon:

1 3
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Shpenzime nga te trete dhe shpenzime te qera
Mirembajtje e riparime
Sigurime

Honorare

Te tjera
Udhetim e dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime transporti
Shpenzime per sherbimet bankare
Materiale kancelari eg

Taksa tarifa doganore(pa perfshira ne kostot e blerles)
Taksa dhe tarifa vendore
Tatime te gera

Gjoba demshperblime
Humbje nga rivleresimi/Shitia e aktiveve

Vlera kontabel Neto e mbetur e AAM

135,617

318,342
125,000

1s9,266

294,000

604,132

0
31,716

0
2,269,073

0
320,240

164,059
4g4,2gg

816,817

1,031,333

1,031,333

Shumat shprehen nd tekd

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjistruarme shumen e paguar ose te pagueshme.
Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogar1e eushtrimit.

.Gjoba e demshperblime" perfaqesojne _detyrimet dhe saksionet tatimore te rezultuara nga njoftimvleresimet e vitit 2014. Ato jane rimane ne fitimin tatimor, shenimi nr. 1 3,6.

13.5 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet financiare:

ardhunat dhe shpenzimet nga interesat
Te ardhurat nga interesat
Shpenzime per interesa

0
9,505,085

(s,505,085)

0
0
0
0

375
10,041,722

(10,u1,347)

0
2,100

(2,100)

te ardhura dhe ehpenzime nga interesat
FitimeUhumbjet nga kursi i kembimit

Fitim nga kembimet valutrorc
Humbje nga kembimet valutore

FitimeUhumbjet nga kursi i kembimit
'e ardhura te gera financiare 0

t 4
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1 3.6 Shpenzimet e Tatin fitimit

shpenzimet e tatimit mbi fitimin per ushhimin 2014 dhe2013 janesi vijon:

Tatim fitimi i ushtri.mit eshte llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga shpenzimet epanjohuna sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

re.

Ne mafien ne konsiderate te gdo transaksioni dhe manedhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore tetyre, ne 31 dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 ka transaksione normale me palet e lidhura.

15.

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.
Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare te shoqerise, rezulton se ne ushtrim in 2014 shoqeriaka stabilitet dhe zhvillim normal te biznesit. Drejtimi gjykon se per vitin ne vazhdim nuk ka rreziqe tenderprerjes se veprimtarise se shoqerise,

{6.$hifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2013 jane te njejta me ato te prezantuara ne vitinaktual2014.

PER SHaQERTNE TREGTARE frI(AJo,, s,J.P,'(

I FITIMI NETO PARATATITT
ll SHPENZ|ME TE PAZBRTTESHME (+)
1 Amortizimi tej normave fiskale
2 Shpenzime per prige e dhurime tej kufirit tatimor
3 Gjoba, penalitete, demshperblime
4 Provizione qe nuk njihen
5 Shpenzime pa dokumenta te rregullta
6 Te tjera materiale jashte perdorimit pa miratim
l[ PJESAE HUitB.rES SE TBARTUR (l
lv FmM (HUit&rA) TAT|TORE (t+il-ilt)
v SHPENZIMET E TATlilq !q!!ttTrMtN (10%)

6,771,964

816,917

816 ,817

H A R T U E S I

A D M I N I S T R A T O R T
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